- 1 -

浦民发〔2023〕43 号

对政协浦东新区七届二次会议第 155 号

提案的答复

                       办理结果：解决或采纳

社会福利和社会保障界别：

您们提出的《关于夯实筑牢养老事业积极发展养老产业

全面推进浦东养老服务高质量发展的建议》（第 155 号）收

悉。经研究，现答复如下：

浦东新区是上海老年人口总量最大的区，已进入深度老

龄化社会，人口呈现出老龄化、高龄化的特点。截至 2022

年底，全区户籍人口 327.01 万人，其中 60 岁及以上老年人

口 108.06 万人，占总人口的 33%；65 岁及以上老年人口 82.68

万人，占总人口的 25.3%；80 岁及以上高龄老年人口 15.78

万人，占 60 岁及以上老年人口的 14.6%。区民政局以习近平

- 2 -

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大

精神，大力实施积极应对人口老龄化国家战略，从落实规划

布局、加大政策支持、提升服务质量、优化运营管理等方面

入手，推进机构社区居家相协调、医养康养相结合的养老服

务体系基本成型，大城养老浦东样板持续优化。

一、关于“坚持‘以人民为中心’筑牢养老事业的基石”

一是全力推进养老机构建设。牵头编制《浦东新区养老

设施布局专项规划（2023-2035）》，加强对养老服务设施布

局的顶层规划。持续推进“东西南北中”项目和社区级养老

机构建设，形成开工一批、建成一批、运营一批的压茬推进

格局。截至 2022 年底，全区共有养老机构 177 家（包括长

者照护之家 33 家），总床 位 34715 张，其中保基本床位 24366

张。在完成养老床位指标建设的基础上，不断优化床位结构，

持续增加护理型床位、认知症床位占比，全区现有认知障碍

照护床位 1465 张，护理型床位占养老床位数比例已达到 60%

以上。同时，鼓励社会力量参与，发展一批央企、民企、外

企进入养老领域，形成多元供给格局。

二是发挥社区养老依托作用。持续加密点位布局，在中

心城区和城镇化地区的街镇重点发展社区嵌入式养老服务，

在农村地区重点发展互助式养老。目前，全区建成综合为老

服务中心 72 家、长者照护之家 33 家，老年人日间照料中心

116 家，老年助餐场所 235 家、供餐能力达到 3.8 万客左右，

- 3 -

老年活动室 1535 家，具备微日托、微助餐功能的家门口养

老服务站 179 家，社区养老睦邻点 804 家。积极打造枢纽型

社区养老服务综合体，发展专业照护、助餐服务、医养结合

等 8 大类 24 项服务功能。在全市率先实施日间照料机构分

类管理（社区交往型、专业照护型、功能嵌入型），免费提

供 21 项基础性服务，社会反响良好。

三是强化居家养老基础作用。广泛开展家庭养老赋能服

务，做优做实助餐、助浴、助行等居家上门服务，发展 49

家居家养老服务机构，推动 2.1 万名老人享受服务。持续推

进适老化改造，按照愿改、宜改、惠改的原则，全面推开居

家环境适老化改造，将改造对象扩大到所有老年家庭，2021

年以来已累计改造完成 1067 户，今年计划改造不少于 600

户。积极推进智慧养老，上线“浦老惠”APP，融合了入住

养老院、护工上门等 11 个养老场景，实现了“养老地图一键

可知、场景监管一键可查、养老服务一键可达”。

二、关于“聚焦‘改革再出发’促进养老产业高品质发

展”

充分利用浦东的科技、产业、人才、区位等优势，全力

推动养老事业和养老产业协同发展。2022 年 1 月成立了上海

浦东新区智能养老产业园区（上海市康复辅助器具产业园—

—浦东张江园区），并成功创建全国智能健康养老示范基地。

目前，园区已集聚傅利叶智能、司羿智能、傲意科技等在内

- 4 -

的养老产品研发优秀企业、机构超过百家，初步形成了“防、

治、康、养”全生命周期的智能养老产业基础。下一步，新

区将以张江园区为核心，以严丰路项目、周浦养老产业园区

项目建设运营为载体，探索构建“一核多点”的养老产业布

局，全力打造集产品研发生产、展示交易、应用落地等产业

链，建成国家级的智能养老产业高地。

三、关于“坚持深化新时代养老服务供给侧结构性改革”

一是开展家庭养老赋能。深入推进长期护理保险制度试

点工作，建立浦东特有“1+47”评估模式，加强长护险与居

家养老服务补贴衔接，适当调整扶持养老机构补贴标准，同

时有序延伸长护险服务，进一步推进定点社区日间照护机构

服务结算、养老机构家庭照护床位纳入长护险试点。着力推

进“老吾老”计划，为社区轻度失能老人及其家属提供支持。

不断完善老年志愿工作，试点开展“时间银行”，发展“老

伙伴”计划老年志愿者 8400 名，结对关爱 4.2 万人，月上门

探访近 20 万人次，实现全区孤老关爱全覆盖。扩大家庭照

护床位试点，让符合条件且有护理需求的老年人在家中享受

专业机构照护服务。推进康复辅具租赁点街镇全覆盖，进一

步缓解老年人居家照护压力。

二是加强人才队伍建设。加强就业、培训补贴政策扶持

力度，引导实现养老从业人员规模与养老服务需求相匹配，

制定出台养老服务发展财政扶持意见，鼓励引进高校毕业生、

- 5 -

老年社工到养老服务机构就业，鼓励养老护理人员长期在我

区从业，符合条件可按规定申请奖补。加强与职业院校和培

训机构合作，积极为养老服务行业提供多样化教育培训服务，

持续开展青年养老管理人才“珠峰计划”“南码头杯”“浦

发·暄和杯”技能比武等活动，扶持首席技师工作室及团队

建设，开展“浦东新区最美养老护理员”评选等活动，增进

养老职业的社会认同。

下一步，区民政局将聚焦实现高品质养老设施供给、高

质量养老服务管理、高水平养老资源集聚、高素质人才队伍

建设，持续完善浦东新区养老服务体系，不断提升广大老年

人的获得感、幸福感和安全感。

感谢您对民政工作的关心与支持！

上海市浦东新区民政局

                               2023 年 5 月 8 日

通讯地址：成山路 990 号 301 室              邮编：200125

联系人：鲁娟                           电话：38583034

（此件公开发布）